
 

Všeobecné záväzné nariadenie Číslo: VZN 05/2023 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:      1 

 

 

 

v súlade s ustanovením § 6 ods.1 a 2  zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a na základe § 6a zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) v znení neskorších predpisov a § 26 ods.9 zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej 

doprave v znení neskorších predpisov  v y d á v a 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
         ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno číslo 

18/2019 o parkovaní motorových vozidiel a určení stanovíšť Taxi služby na 

území mesta Brezno v znení neskorších  zmien a doplnkov 

 

 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 17.03.2023 

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa: 17.03.2023 

Zverejnený na webovom sídle mesta dňa : 17.03.2023 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 17.03.2023 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 27.03.2023 

Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: zuzana.durisova@brezno.sk 

- faxom na číslo: 048 6306 229 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 28.03.2023 

 
Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta uznesením:          05.04.2023                                        

dňa: 
56/2023 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta, 

elektronickej tabuli a webovom sídle dňa: 

06.04.2023 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.05.2023 
 

 

 

 

                                                                                                JUDr. Tomáš Abel,  PhD. 

           primátor mesta 

 

 

 

mailto:zuzana.durisova@brezno.sk


VZN  05/2023  2 z 4 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa v súlade s § 11 ods. 4 písm. g) zákona č.  369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

 

                                                           Článok I.  
 

            Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno číslo 18/2019 o parkovaní motorových vozidiel 

a určení stanovíšť Taxi služby na území mesta Brezno v znení neskorších zmien   doplnkov sa 

mení a dopĺňa nasledovne: 

 

1. V § 3 ods. 3 sa dopĺňa text v znení:  

„pís. f) osobným motorovým vozidlám s prívesným vozíkom , ktorých celková dĺžka 

prevyšuje 5,1 m.“ 

 

2. V § 5 ods.1 sa dopĺňa text v znení: 

„ Prílohou k žiadosti  je doklad preukazujúci  vlastnícky alebo iný užívací vzťah k vozidlu   

(kópia technického preukazu).“ 

 

3. V § 5  sa vypúšťa  bod 17. v celom rozsahu. 

 

 4.   V  § 9 ods. 2  sa   časť textu :  

 „Sobota v čase od 6.00 hod.-14.00 hod., Nedeľa, sviatok bez vyhradenia času a bez úhrady“          

nahrádza  textom: 
     „ Sobota, nedeľa, sviatok  bez vyhradenie času a úhrady.“ 

 

5.   V § 9 ods. 3  sa sadzba 0,60 €/hod.  nahrádza sadzbou 1,00 €/hod. 

 

6.   V § 9 ods. 5  sa sadzba 0,50 €/hod. nahrádza sadzbou  1,00 €/hod. a dopĺňa sa text v znení: 

     „Prvých 10 minút od vstupu vozidla na parkovisko je bez úhrady parkovného.“  

 

7.  V  § 9 ods. 7  sa  časť textu: 

     Sobota v čase od 6.00 hod.- 14.00 hod., Nedeľa, sviatok, bez vyhradenia času a bez úhrady 

     nahrádza  textom: 
     „Sobota, nedeľa, sviatok  bez vyhradenie času a úhrady.“ 

 

8. V § 9 ods. 8  sa sadzba 0,40 €/hod. nahrádza sadzbou 1,00 €/hod. 

 

 

9.  V § 15 ods. 1 sa  mení tabuľková časť textu nasledovne:  

 

Tarifné pásmo  Základná cena parkovania za 1 

hodinu  

Doba povinnosti úhrady 

A 1,00 € Od 06:00 do 18:00 

B  1,00 € Od 0:00 do 24:00 

C 1,00 € Od 06:00 do 18:00 

 

 

10.  V § 15 od. 3 sa doterajší text v celom rozsahu nahrádza znením: 



VZN  05/2023  3 z 4 

 

„V tarifnom pásme B - Centrálne parkovisko na Ul. Hradby je prvých 10 minút bezplatných 

a po ich uplynutí je každá aj začatá hodina parkovania spoplatnená sadzbou 1,00 € hod. 

podľa ods. 1 tohto článku, najviac však 8,00 € za jeden kalendárny deň.“ 

 

11. V § 17 ods. 1  sa doterajšie znenie v celom rozsahu nahrádza znením:  

 

„1. Cena  parkovacej karty sa  určuje takto: 

 

ABONENTSKÁ parkovacia karta 

Tarifné pásmo  Ročná cena za abonentskú kartu v EUR  

A  500,- € 

B  400,- € 

C  300,- € 

Uvedené ceny sú vrátane DPH. 

 

 

REZIDENTSKÁ karta podnikateľ 

Tarifné pásmo  Ročná cena za rezidentskú kartu podnikateľ 

v EUR  

A  500,- € 

B  400,- € 

C  300,- € 

Uvedené ceny sú vrátane DPH. 

 

 

PARKOVACIA karta podnikateľa poskytujúceho ubytovacie služby 

Tarifné pásmo  Ročná cena za kartu v EUR  

A, B, C  500,- € 

 

 

12.  V  § 18 sa  vypúšťa  ods. 2 v celom rozsahu. 

 

                                                     

13.  V §  19 bod 1.  sa doterajšie  znenie  nahrádza znením:  

 

„ Mesto vo svojom územnom obvode vymedzuje lokality pre zriadenie  trvalých stanovíšť 

taxislužby  v zmysle  § 18 ods. 2 pís. a)   v rozsahu:  

 

A)  Pamiatková zóna mesta  

                -   Námestie gen. M. R. Štefánika  -  4  miesta  

                 -   Ul. Boženy Němcovej                -  2 miesta      

           B)   Mimo pamiatkovej zóny mesta  

          - Štvrť L. Novomeského- Aréna Brezno -  2 miesta“ 

 

 



VZN  05/2023  4 z 4 

 

14.  V  § 23 ods. 4  sa jeho doterajšie znenie v celom rozsahu  vypúšťa a nahrádza sa znením:  

 

„Parkovacie karty, uvedené v § 17 ods. 1 tohto nariadenia, vydané  mestom alebo 

prevádzkovateľom do 30.04.2023, zostávajú v platnosti do uplynutia  doby  na nich vyznačenej.“  

 

                                                          

                                                 Článok   II. 

 
Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť  dňom 1. mája 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


